Dominica secun-

DA POST EPIPHANIAE EVANGELIUM Ioan. II.

Nuptiæ factæ sunt in Cana Galileæ: & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem Iesus & discipuli eius ad iuptias. Et deficiente vino, dicit mater Iesu ad eum: Vinan nō habent. Et dixit ei Iesus: Quid mibi & tibi est mulier? nondum venit hora mea. Dicit mater eius ministris: Quodcumque dixerit vobis, facite. Erant autem lapidea hydriae sex positæ secundum purificationem Iudeorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas. Dicit ei Iesus: Implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas usque ad summum. Et dicit eis Iesus: Haurite nunc, & fertе Architriclinio, & tulerunt. Ut autem existauit Architriclinius aquam vinum factam & non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauerant aquam: vocat sponsum Architriclinius, & dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, & cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu autem seruasti vinum bonum usq; adhuc. Hoc fecit Iesus initio signorum in Cana Galileæ & manifestauit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius.

EADEM

EADEM DOMINICA

EPISTOLA Rom. xii.

Eratres, Habentes donationes secundum gratiam, que data est nobis, differentes: sive prophetiam, secundum rationem fidei: sive ministerium in ministrando: sive qui docet, in doctrina: qui exhortatur, in exhortando: qui tribuit in simplicitate, qui praest, in sollicitudine: qui miseretur, in hilaritate. Dilectio sine similitudine, odientes malum, adhaerentes bono, charitate fraternali inuidicem diligentes, honore inuidicem praeuenientes, sollicitudine non pigri, spiritu feruentes, domino seruientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benedicite persequentiibus vos: benedicte, & nos lice maledicere. Gaudete cum gaudentibus, & flete cum flentibus. Id ipsum inuidicem sentientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes.

PRIMVS SERMO

Docet cur istud Euangelium hodiernæ dominice dicatum sit.

Vantam vbiq; locorū industriam ac prouidentiam in rebus quibuslibet digerendis ordinādisq; adhibuerit ecclesia, præsertim in iis que utilitatem adferre possunt maximam, & in omni vita vsui esse, vel ex hodierno solo liqueficit euangelio. Ita enim res omnino fert, non solum in sacris, verum etiam prophanis negotiis, in omni artium & opificiorum deniq; genere. Ordinem, inquam, in omni doctrina & traditione obseruari necesse est, si modò aliquis speratur inde fructus. Quod vbi non fit, sed summa miscentur infimis & posteriora anteferuntur prioribus, exiguum emolumen tum inde referre auditores nemini dubium esse potest. Sic hoc quoq; in loco. Bonum, utile & salutare esse nemo negaverit, quicquid Christus vel locutus est, & maiorem adferre utilitatem, si suo quodq; tempore & debito ordine tradatur. Hoc vnicē ecclesia conatur, & huius authorē Christum habet. Sicut enim prudētissimē oīa sua opera Christus insituit: ita optimo in ecclesia nobis ordine ea traduntur.

EE; Quod

POSTILLA F. IOAN. FERI

Quod ut ex hoc euangelio, ita ex aliis rebus pluribus manifestum euadit, si penitus introspectatur. Id ut verum intelligatur esse, pro huius concionis proemio exemplis aliquid indicabo. Primo, quod CHRISTUS sua opera prudenter admodum instituit, Deinde quoque, quod ecclesia istiusmodi opera ordine & ut decet, nobis proponit.

Primo, si ab ipso statim principio Christus ipsemet sibi Messiae nomen vendicare ceperit, & venditare se se nominis regis Israëlis, nemo illi facilè fidem habiturus erat, siquid suspitione non caret, qui sui preconium ipse canit, iuxta illud Sapientis: Laudet te alienus & non os tuum. Verum Christus res suas sapienter instituit, priusquam de se ipse verbum nullum facit, praemittit alios qui de ipso testificantur, non unum tantum, sed plures, angelos & homines, Iudeos & Gentiles, viros & feminas, quin etiam creaturas rationis expertes, ut bellam. Et quanquam praeclarata testimonia iam pridem praeselerant, alia ramenta & illis maiora praemisit, negotiorum suorum iam auspicaturus, ut pote Ioan-

Prou. 27. nem cum suo baptismo & clamore, quo ad poenitentiam prioris vite omnes mortales vocabat. Secundo vocem patris cœlitus omnium aures perstringentem, tertio testimoniū sancti spiritus in specie columbae, & supra hæc omnina admiranda & diuina miracula sua. Id est totum in eum finem, quod minus homines offendetur, audituri aliquando ex ipso. Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viviet, & omnis qui vivit & credit in me non morietur in eternum. Item: Ego & pater unum sumus. Et illud: Si quis sit, veniat ad me & bibat. Nam qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sit nisi in æternum, sed aqua quam ego dabo ei sit in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.

Enimvero Iudei grauiter his sermonibus offendebantur eosque; pessime sapienti numero interpretabantur, ut cum diceret: Tu de teipso testimonium perhibes: testimonium tuum non est verum. Rursus: Abraham mortuus est & propheta: & tu dicis, Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternū. Nunquid tu maior es parte nostro Abraham qui mortuus es? Quem te ipsum facis? Et iterum: Non de bono opere lapidamus te, sed de blasphemia, & quia tu homo cum sis, facis te ipsum deū, &c. Ad hunc modum hisce Christi sermonibus offendebatur, sed vicissim audire cogebatur,

Ioan. 1.

Mat. 3.

Ioan. 6.

Ioan. 12.

Ioan. 10.

Ioan. 7.

Ioan. 4.

Ioan. 8.

Ibidem.

Ioan. 10.

bantur, quod in illos regerebat Christus. Et si testimonium *Ioan. 8.*
perhibeo de meipso, verum est testimonium meum: quia solus non
sum, sed ego & qui misit me pater. Itē: Si ego glorifico me *Ibidem.*
ipsum, gloria mea nihil est, est pater meus, qui glorificat
me, quae vos dicitis, quia Deus noster est, & non cognovistis
eū. Rursus: Vos misistis ad Ioannē & testimonium perhibuit
veritati. Ego autem habeo testimonium maius Iōāne. Opera
quaे dedit mihi pater ut perficiam, testimonium perhibent de
me. Vide isthac modo Christus testimonio Joannis, patris
coelestis & suis miraculis improbab aduersariorum male-
dictionem reprimere potuit. Atq[ue] ideo, ut principio ad mos
qui, talia præmisit testimonia, priu[er]quam ipse de si magni
aliquid predicaret, quo bonis fides fieri & aduersariis ora
obtutari possent. Quis vero non confiteatur hoc incredi-
bili cōfilio institutum esse! Secundū hoc igitur exemplum
nobis ordinatisimè proponit Ecclesia, quæcunq[ue] de Chri-
sto scire nostra refert. Istud ipsum non potest non astruere,
qui antea, quæ ab Aduentu hactenus in Ecclesia lecta
sunt euangelio memoria secum repetit, siquidem inueniet
suo quocq[ue] loco positum esse. Etenim primo veterum Pro-
phetarum oracula nobis proposita sunt, quæ de Christo se-
culis aliquor ante ipsius incarnationem prodiderunt. Se-
cundo, verba quæ primo angelus ad Mariam & Iosephum
deinde Zacharias & Elizabeth de Christo locuti sunt, pri-
us etiam quām in haec lucem veniser. Terrio, quæ in nati-
uitate ipsius & post de illo dicta fuere. Quarto quomodo
ad ephebiā iam accedens visus & auditus in publico est.
Postremò in Octaua Epiphaniae terna illa testimonia, Iōā-
nis, patris coelestis & sancti spiritus pariter nobis proposi-
ta sunt. Nunc vero hodierna Dominica prius, quām ad ver-
ba & doctrinam Christi venfatur, diuina illius miracula
nobis spectanda dantur. Et quorsum hæc omnia? ut postea
vbi verba Christi audierimus, illis fidem habere non dubi-
temus nihilq[ue] moueamur Iudeorum, Gentilium, hæretico-
rum aliorumq[ue] Christi aduersariorum omnium impiis co-
nati bus blasphemis. Totum ad fidei nostræ confirmatio-
nem facit, quicquid testimoniorum hactenus nobis prope-
stum fuit. Et usq[ue] rei exemplum ex hodierno euangelio de-
promemus.

Enimvero vnde certius Christi diuinitatis argumētum
petere possumus, q[uod] ex eo, quod in hodierno euangelio vni-
co verbo, imo sola sua voluntate ac propria virtute aquam

POSTILLA F. IOAN. FERI

in vinum vertit Nemo utiq; creaturarum substantiam mutare potest, nisi solus is a quo condita sunt. Tu es Deus qui facis mirabilia, inquit David. Item: Deus Israel, qui facit miracula solus, &c. Secundo, vnde certius cognoscere quae-
Psal. 76. mus Christi verum esse seruatorē, q; ex eo quod omnia sua miracula nō ad suam laudem, neq; ad ostentationē, sed ad consolationem & subleuādām hominū necessitatem desin-
Psal. 71. nauit: id quod in hodierno euangelio liquidō apparet, si quidem sponsi inopiae hoc miraculo subuentum est, quod tamen nō illum tantummodo, verum etiam nos omnes so-
latur, qui aduersi aliquid patimur.

Primo nanque, quod C H R I S T V S in hoc euangelio & miraculo tam benigniter ac humaniter paupertum necessi-
tati opitulatur & defectum sarcit, eaq; dat quæ ab ipso nul-
lus eorum petere ausus fuisset, ad cōfolationem id factum
& scriptum est omnium eorum, qui egestate premuntur, ne dubitent, quin Christus & possit & velit etiam nunc opem

Esa. 59.

ferre ac defectui succurrere, si imploretur. Non enim abbre-
uiaria est manus Domini ut saluare nequeat, neque aggra-
uata est auris eius ut nō exaudiat. Quod fuit, id est adhuc,

Mala. 3.

quod semel potuit, potest etiamnum. Ego dominus & non in-
mutor, inquit Deus. Sic Paulus de Christo quoque: Celum

Heb. 1.

& terra transibunt, tu autem permanebis. Omnes ut vesti-
mentum veterascent, tu autem idem ipse es & anni tui non

deficient.

Secundo, quod Christus non designatur ipse adire nup-
tias atque ibidem primum ædere miraculum ad consola-
tionem id factum & scriptum est eorum omnium qui multipli-
cipes molestias in contumio & inquietudinem, q; hunc
statum comicari solet, expeririuntur. Nam hic vident, quod
Christus libenter quoque ipsis adesse velit, si illum inuitet
ac inuocent. Tertio, quod Christo ex aqua vinum facere
ita in proclivi fuit, ea res omnes cōsolari debet, qui in mun-
do variam hominum infidelitatem, probra damna persecu-
tiones, &c. sustinere coguntur. Si quidem Christus istiusmo-
di eorum aquam in vinum & tristitiam in perennem laeti-
tiam vertere potest.

Quarto quod C H R I S T V S ne pauperum quidem con-
suetudinem fastidit: solatio nobis esse potest quando con-
scientia nos discruciat & suggestit nobis Deum minimè
nos in gratiam suam recepturum. Etenim hic cernimus, q;
C H R I S T V S neminem auersatur, qui modò ipsius deli-

derat

Ioan. 16

derio tenetur. Non est apud ipsum personarum discriberet. *Act. 10.*
quicunque ad illum venit, hunc non eiicit foras. Qui igitur

Ioh. 6.

timet Deum, hic illi acceptus est. Quinto quod Christus generosum suum vinum distulit in extremum tonus
uij, omnibus bonis Christianis id solatio esse potest, exinde
de nanque spei concipere possunt optimam, eum cum ipsi-

Luc. 12.

sis pari modo facturum, post crucem & passionem huius
ævi infusum ipsi præstantissimum vinum æternæ sue

gloriarum, quemadmodum ipse recipit. Nolite timere pu-

Luc. 12.

llus grecus, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum.

Item: Vos estis qui mecum permanesistis in tentationibus
meis. Et ego dispono vobis sicut dispositus mihi pater me-

us regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in res

gno meo. Rursus: Beati qui nunc fletis, quia ridebitis &c.

Luc. 6.

Vide, haec duo, quæ ut maxima, ita etiam valde eximia
sunt consequitur ex isto euangelio, nimis fidei nostræ
confirmationem ac multiplicem in rebus tristibus consola-
tionem. Quinimò si diligenter indagaremus, insuper ter-
tium in hoc euangelio inuenturi essemus, doctrinam vis-
delicet & formam recte pieq; instituendi vitam. Nam præ-
terquam quod ad confirmationem nostra fidei & consola-
tionem pusillanimitatis nostra seruit, duo quoque charita-
tis insignia exempla nobis ostensa sunt in hoc euangelio.

C H R I S T U S pauperibus subueniebat, & quidem poterat.
Maria veneranda mater cum opitulari non posset, tamen

pia quadam solitudine procurabat, ut pauperum incom-
modo subueniretur per Christum. Ista duo exempla ani-
mis nostris insigere debemus. Si in manu tua es, ut possis

prodeesse proximo tuo, imitare exemplum Christi, tuam il-
li opem præsta. Si minus, Marie exemplum imitare, alios

compella, in quorum facultate est, ut auxiliari possint, pau-
perum illis necessitatem detegere. Dic, Vicinus hic noster, cō-
cūs, conchristianus & cetera eget pane, eget vestibus, eget

hospitio, opus habet subsidio & administratio & cetera. O fe-
licem orbem Christianum, si ita affecti omnes essemus!

Quām bene tum pauperum inopiq; & nuditati prospectum
eset! Quām ingētem nobis repositori essemus thesaurum
in colis! Atqui profectō tenemur & obstricti sumus istius-

modi charitatem erga proximum nostrum declarare. Nec
excusari poterit, quisquis hoc officiū neglexerit. Etenim si

Christi factum imitari non licet, potes saltem facere quod
Maria fecit. Imò nemo mortalium est, qui non aliquid ha-

POSTILLA F. IOAN. FERI

beat, in quo proximo suo commodare & charitatis officium exhibere poscit.

Rom. 12. Quam etiam ob rem Paulus in hodierna epistola dicit: Habentes donationes, secundum gratiam quæ data est nobis, differentes. Hoc vincit laborat, ut eiusmodi dona in verum vnum collocemus, plurima congerens exempla de his, qui peculiares in ecclesiæ functiones gerunt. Docet quæquisque ratione suo vii debeat ad aliorum utilitatem. Generales deinde subiungit regulas, ad quas veluti ad normas omnes Christiani attemperare fese debent. Tot præcepta hodierna epistola, quot verba habet. Atque ita clara & di lucide omnia sunt posita, ut nemo sit qui non intelligere queat. Tandem omnium scopus hic est, ut talis quisque in proximum sit, quales se C H R I S T V S & mater illius praebuerunt in hoc euangelio erga sponsum. Quod ubi fieret, nusquam penitus aliqua futura esset, C H R I S T V S nusquam defuturus, omnem defectum suppleturus, omnium rerum copiam subministraturus, omnemque nostrâ aquam, imò verò tristitiam omnem nostram in gaudium versurus esset. Deus optimus maximus faxit, ut id animo resoluimus & factis demonstremus, Amen.

SECUNDVS SERMO

Agit de ecclesiæ ordinatione.

x. Tim. 1. D Ierum Christi nativitate facrorum magnam iam partem transfigimus. Ideoq; satis, ni fallor, intelle: ximus, quibus rebus homo Christianus inniti & fidere possit. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, q; C H R I S T V S Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, inquit Paulus. Atq; huius rei superioribus diebus festis varia accepimus testimonia ab angelis & hominibus, à veteribus & recentioribus Prophetis. Verum enim uero nō idcirco cōuenit, ut otiosi colamus tanquā acta transacta sint omnia, nec amplius quicquā sit, quod vel cogitemus, vel agamus. Nam diuus Paulus eametsi erat ele: & Iesu Apostolus nec gratia Christi sibi soli usurpabat, sed ea quoq; aliis hominibus Iudeis & Gētibus in omnibus ter: ris per multos annos ab Hierosolyma Illyricū usq; prædi: cando annuntiandoq; cōmunicauerat, audacter tamen & li: berè dicit: Fratres ego me nō arbitror cōprehendisse aut iā perfectum esse, sequor autem, si quo modo comprehendam in quo & comprehensus sum a Christo Iesu. Ideoq; qua: retro sunt obliuiscens, ad eā verò quæ priora sunt me ex: tendens,

Rom. 15.

Phil. 3.

tendens, meipsum ad destinatum persequor, ad brantium,
superne vocationis Dei in Christo Iesu. Quod si igitur
Paulus nondum se omnia asecutum esse quam diu in hac
vita ageret assuerare ausus fuit, imò ingenuè fassus est, se
non ad plenum omnia, sed aliqua modo ex parte cognos-
cere, atq; ea de causa ad inatoria semper & perfectiora eum
eniti oportebat, certum est nec nos adhuc perfectionis grā-
dum adeptos esse, quanvis videamur nobis diligenter ob-
seruasse, quæ in præteritis Christi natalibus proposita no-
bis fuisse. Minimè sancti. Iis enim fundamentum tantum
modo iactum est, sed firmum & solidum fundamentum
qui tuto fidere possumus.

Fundamentum hoc est IESVS CHRISTVS pretiosus
& probatus lapis, quem Deus ipse posuit in fundamentis
spiritualis Sion. Restat nunc, ut nos superstruere incipia-
mus, propterea enim fundamētum iactum est, Alioqui tam
insipienter factum est, si quis magnis cum laboribus & im-
pendit iaciat fundamētum ac postea deserat, quam pruden-
ter factum est ab eo, qui ædificaturus primō firmum facit
fundamentum. Fundamentum nostrum ac basis est fides in
Christum, qui propterea fundamenti loco ponitur & pri-
mū omnīs prædicatur, ut nos superstruamus non lignā,
scenū aut stipulā, hoc est, aut nuda verba & inania, ut
pseudochristiani solent, aut simulatā sanctimoniā, ut hypo-
critæ cōsueverunt, sed aurum, argentū & lapides pretiosos,
hęc vera & germana pietas est, vt docet Petrus. Postq; nobis
per cognitionē eius qui nos vocauit omnia diuinæ virtu-
tis sive quæ ad vitam & pietatem, donata sunt, imò etiam
maxima & pretiosa promissa, vt efficiamur diuinæ confor-
tes naturæ omnem curam subinferre, ministrare in fide ve-
stra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem
abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia
autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in
amore autē fraternitatis charitatem. Hęc enim si vobis cum
ascire & supererit, nō vacuos, nec sine fructu vos cōstituent
in domini nostri Iesu Christi cognitione. Cui enim non
presto sunt hęc, excus est, & manu tentas, obliuionem acci-
piens purgationis veterum suorum delictorū. Quapropter
fratres magis satagite, vt per bona opera certā vestrā voca-
tionem & electionē faciatis, hęc enim facientes, nō peccabi-
tis aliquādo. Sic enim abundāter ministrabis vobis introi-
tus in eternū regnum dñi nostri & saluatoris Iesu Christi.

1. Cor. 3.

Esa. 2. 8.

2. Pet. 1.

Hęc

POSTILLA F. IOAN. FERI

Hæc sunt verba diui Petri, quæ ad longum eam maximè ob reū non piguit referre, quod animaduerram non esse causam aliam maiorem neglectæ prohibatis, quām quod quidam nostri æui homines in omnibus suis concionibus & scriptis nihil aliud agunt, quām ut fundamenta iacent, nec tamen quicquam superstruant, hoc est, satis quidem di lucide & pro dignitate docent, quid in Christo & à Christo habere queamus, sed interim non docent, quomodo iis rebus, prout decebat, vti, debeamus, & quid C H R I S T V S vicissim requirat à nobis. Hinc sit, ut quantumlibet eriam struimus prædicando & scribendo, structura tamen nostra non exurgat, & in altum vehatur, quinimo indies magis ac magis deprivatur. Nemo melior, sed propemodum omnes deteriores & ad pietatem frigidiores sunt. Ultra nudam fidem nemo est qui animi cogitata extēdat. Verum ut fundamentum iacere hoc dici posse concesserim ita ædificare nullo modo. Nostri apostoli longè secus fecere. Fundamentum quidem fieri primò, ut par fuit, omni cum diligentia posuere, sed non minori studio postea superstruxerunt, ut modo ex diuino Petro auditum est.

Ita & ecclesia nunc facit. In superioribus nefatis diebus fundumentum tecit. Etenim tum nobis nihil proponebat aliud, quām Christum & gratiam ipsius, docebat nos, quid credere & quām spem de illo concipere debemus. Nunc vero fundamento fidei & cognitionis Christi satis valido iactu incipit superstruere. Primum autem omnium illi imponit charitatem, quemadmodum revera nihil iussiu pulchritusve super fundamento fidei ædificari potest, quām vera Christiana charitas. Ut enim fides in Christum, verum & unicum fundamentum est salutis nostræ, ita charitas erga Deum & proximum verum & unicum ædificium est quod superstruere debet. Itaque unicum hoc erat, quod in vī tima cena sua C H R I S T V S discipulis suis veluti monum entum reliquit. Mandatum, inquit, nouum do vobis, ut diligatis inuidem: sicut dilexi vos, in hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuidem. Item: Hoc est præceptum meum ut diligatis inuidem, sicut dilexi vos. Et tertio. Hęc mando vobis ut diligatis inuidem. In eandem quoque concludit sententiam Ioannes. Charissimi, si deus dilexit nos, ita ut miserit filium suum propitiationem pro peccatis nostris, & nos debemus alterutrum diligere. Et infra: Diligamus Deum, quoniam Deus prior

Ioan. 13.

Ioan. 15.

Ibidem.

z. Ioan. 4.

DO. II. POST EPIPH. SER. II. 223

prior dilexit nos. Si quis dixerit. Quoniam diligo Deum „
& fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit „
fratrem suum quem videt: Deum quem non videt, quomo „
do potest diligere? Et hoc mandatum habemus a Deo, vt „
qui diligit Deum, diligit & fratrem suum.

Vide, hoc etiam pacto Ioannes ante omnia dilectionem
Dei & proximi, fundamento fidei superstruit. Huc quoq;
spectat hodierna dominica cum epistola simul & euange-
lio, horum vtruncq; dilectionem proximi nobis commen-
dat. Nulla alia de causa C H R I S T V S hisce nuptiis inter-
fuit, quam vt amorem suum & beneficentiam erga paupe-
res nuptiales declararet. Nihil aliud optimam matrem tam
reddidit sollicitam, quam amor & pius quidam affectus in
egenos. Nihil Christum aliud mouit, vt aquam in vinum
transmutaret, quam incredibilis bonitas & amor, quo no
tantum nuptialium inopiz succurrere, verum etiam san-
ctis apostolis & fidelibus omnibus suam gloriam ac virtu-
tem ostendere & manifestare volebat, idq; ad commodum
illorum & salutem æternam. Verum iam commemorata
exempla Christi quid aliud sunt, quam perspicua doctri-
na, qua admonemur, quid fundamento fidei superstruere
nos oporteat?

Huc quadrat hodierna epistola, in qua Paulus de variis
dotibus loquitur, quas nobis largitus est Deus, docetq;
quomodo iis vti debeamus, vt ne in priuatum eas commo-
dum sed in publicam conferamus vtilitatem omnium fide-
lium. Atq; haec admonitio Pauli in hodierna epistola non
solummodo aperte indicat charitatem super fundamento
fidei collocandam esse, verum etiam cum hodierno euāge-
lio pulchre concinit, in quo legimus Christum ministris
duo mandare, primo vt hydrias aqua implerent, deinde vt
ex iisdem haurirent. Haec duo mandata ad nos quoq; perti-
nent, atq; iis parere nos oportet, si modò Christianum no-
men in nobis non omnino vanum esse volumus.

Primo diligenter haurire debemus de fontibus salua-
tis, vt ait Elias, & irrigare pectora nostra vberrimè, id
quod fit per fidem. Postea autem quicquid gratiæ ac do-
norum consecuti sumus per fidem, id rursus effundere nos
oportet & conferre in vtilitatem proximi nostri per dilec-
tionem. Ex Christo, qui plenus & gratiæ & veritatis, hau-
timus non solum gratiam, qua propriam nostram salutem
nobis parimus, sed etiā gratiam, qua proximum nostrum

Rom. 12.

Esa. 12.

Ioan. L.

ad

POSTILLA F. IOAN. FERI

ad ipsius salutem promouere possumus. Hoc probaturus
Paulus enumerat in hodierna epistola varia munera, ita ut
huic prophetiæ dos obtigerit, alteri forrè munus aliquod
in Christiana repub. sit obeundum. Hic docendi gratia va:
let, altius in exhortando & in pellendo plurimum potest.
Ille administrat rempub. alteri distribuendi prouincia de:
legata est, ut quem Deus bonis ac facultatibus auxit, ut in
alios liberalis esse possit, aut alioqui illi talem animū in-
dedit, ut misericordiae affectu erga tenues tangatur, & illo:
rum fortuna cōdolere norit. Quæ dona omnia unde pro:
ficiuntur, nisi à Christo, de cuius plenitudine omnes ac:
cepimus, & quem Deus ira vnxit oleo lātitat, ut vnguen:
tum illud ex ipso tanquam ex capite summi nostri sacerdo:
tis proficiat in omnia mēbra, hoc est, in omnes fideles, ad
minimum usque. Quam verò ob causam aliam nos Deus
istiusmodi gratia & donis ornat, nisi ut ex nobis tanquam
ex fluento ad proximum etiam dimanent? C H R I S T U S
est, qui tales dothes nobis largitur & procurat, ut per nos
ad alios quoque deriuentur in spiritualem adserant fru:
ctum. Hac ratione Ihsa epistola cù hodierno euāgelio com:
plicavit. Quod C H R I S T U S ministris precipiebat, idem no:
bis mandat Paulus, nimis ut per fidem in Christum ex:
latice diuina gratia hauriamus. Per charitatem autem tur:
sus effundamus & nostro proximo comunicemus.

Obseruatu dignum est hoc loco varias aquæ mutationes
diuina virtute factas in sacra pagina inueniri, utpote pri:
Exod. 15. mò cùm Israēlitæ per solitudinē iter facerent, amara aqua
illis in dulcem vertebar, idq; siebat sub Mose. Sub Heliz:
Ioan. 2. zeo de gener & sterilis aqua in limpidam & fertile aquam
mutabatur. In euāgeliō iam dicto C H R I S T U S ex aqua
Exod. 7. facit vinum. In Ægypto olim omnis aqua in sanguinem
vertebar. Ista omnia in hodiernum usq; diem Christus
nobiscum facit. Primò dat nobis dulcem aqua suæ gratia,
Ioan. 7. de qua dicit. Si quis sit, veniat ad me & bibat. Item, qui
venit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet in
eternum. Deinde quoq; nobis præbet C H R I S T U S fer:
Ioan. 4. tilem aquam, de qua ad Samaritanam mulierem loquitur.
Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in eternum,
sed aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aquæ sa:
lientis in vitam eternam. Quod si hac duplice aqua recte
vsi fuerimus, C H R I S T U S ad extrellum omnem aquam
tentationum & afflictionum vertet nobis in optimam
vinum

DO. II. POST EPIPH. SER. III. 224

Vinum æternæ felicitatis , sicuti Paulus dicit, sic inquietus:
Id quod in presenti est momentaneum & leue tribulatio-
nis nostræ : supra modum in sublimitate æterni gloriae
pondus operatur in nobis, ita ut non sint dignæ passio-
nes huius temporis, ad futuram gloriam que reuelabitur
in nobis. Scimus enim, inquit alio in loco, quod cum Christus
vita nostra rursus apparuerit , & nos apparebimus in
gloria, aut ut Iohannes ait, similes ei erimus, quoniam vide-
bimus eum sicuti est, atque istud erit praesans illud vi-
num, in quod omnium fidelium aqua, hoc est, omnis tribu-
latio mutabitur. Verum si secus quam oportet, hac dulci &
scaturiente aqua vici fuerimus, tota nobis in sanguinem &
æternum supplicium vertetur. Hoc iraque hodie animo no-
biscum reputemus omnemq; deum operam, ut acceptam
gratiam rursus effundamus, & ante omnia, imo etiam syn-
cerissimo studio super fundamento nostræ fidei veram &
germanam charitatem edificemus ponamusq;. Etenim hec
est, per quam fidem operari oportet, si eo modo grata Deo
esse debeat, imo sine qua fides nihil est, etiam si tanta sit, ut
alius virtute montes transferantur. Deus benignissimus
fuit, ut haec omnia pio studio meditemur atque ad opus
referamus, Amen.

x. Cor. 4

Rom. 8.

Col. 3.

1. Ioan. 3.

Gal. 9.

x. Cor. 13.

TERTIVS SERMO

*Docet cur Deus iam inde ab initio miracu-
la fecerit.*

MEmorabile in hodierno euangelio Iohannes de-
scribit miracula, & hoc ipsum adeo, à quo Christus gloriam suam ac diuinam virtutem primo
declarare voluit. Historia per se imprimis elegans
est & iucunda , sed interius ac propius eam contemplanti
longè admirabilior fit, quam prima, quod aiunt, fronde pre-
se ferat, sicuti omnia alia opera Christi simplices homines
extime in admirationem sui rapiunt, intimè vero adferunt
deuotionem, solatium, doctrinam & robur iis hominibus,
qui in rebus spiritualibus probè exercitati carumq; experti
sunt. Et quomodo opera ab auctore suo differre possent?
C H R I S T U S, inquam, extrinsecus speciosus, amabilis &
comis apparebat in sermone, operibus, & conuersatione, *Psal. 44*
ut oculi & aures eorum , qui ipsum viderunt audieruntq;
non immerito beatæ dicantur. Multò tamen interior
species splendidior & admirabilior in illo fuit secundum
Luc. 10.
diuis:

POSTILLA F. IOAN. FERI.

Mat. 17. diuinitatem, id quod Petrus vna cum aliis duobus disti-
pulis potissimum experti sunt in transfiguratione Christi, quum p̄rē nimia admiratione & spirituali voluptate

Luc. 5. diceret. Domine boni est nos hic esse. Eadem miraculorum

Mar. 2. Christi ratio est, forinsecus quidē pulchra & amōna sunt,

vt quicunque ea videt, dicere cogatur. Vidimus hodie mi-
rabilia. Item: Bene omnia fecit. Verū si hanc nūcem ape-
rias putamine fracto, tum demum nucleus appetet, qui nō
modò aspectu amōnus est, verum etiam dulcis gustatu &
vī quadam confortandi singulare præditus.

Quapropter, vt Christū in summo pretio habemus, ita
ipsius quoque verba & opera omnia maximi à nobis fieri
debet, & quām futuri essemus audiī videndi personam
Christi, si fieri queat, tam esse audiī debemus, videndi, au-
diendiq; ea, quæ locutus est & fecit, quandoquidem quam-
diu in terris verfamus & viuimus, non aliter eum videre
possumus, quām in ipsius verbo & miraculo. Nec vlla eum
manus magis graphicè depingere aut deliniare, non vlla
lingua viuidius exprimere potest, quām ipse fese delinia-
uit & expresit in verbis & operibus suis. Qua de re pluris
mi ubique ipsius verba & opera estimare debemus. Idq;
eo dico, quōd & hodiernū miraculū tanto attentior ani-
mo à nobis accipiatut. Multa nanc; in eo homini pio con-
syderanda proponuntur, ex quibus non solum utilitatem
ingenteem, verum etiā consolationem incredibilem capere
potest. Verum hac vice non proponemus nobis nisi simpli-
cē miraculi historiam, sed hic prius in genere dicā de mi-
raculis, quæ Deus iam inde ab initio in terris gessit cum in
veteri tum in novo testamento, id enim non parū profue-
rit nobis ad hodiernū miraculum rectius intelligendum
vsurpandumq;

Et primò si omnia Dei opera, quæ non solum in prima
mundi creatione, sed etiam in quotidiana creaturā con-
seruatione fecit, facitq; etiamnū si examissim excutias, mei-

Psal. 50. ra miracula sunt, iuxta illud Davidis. Tu es Deus, qui fa-
Psal. 138. cis mirabilia. Item, mirabilia opera tua. Attamen pro more

Exod. 14. habemus, vt ea tantum pro miraculis ducamus, quæ non
Ioan. 20. iuxta vulgarem naturæ cursum sunt, sed omnium crea-
turarum facultatem superant, vt cum mare diuideretur, ac ve-
luti in duos muros hinc arcq; hinc exureret transitum Is-
raëlitis Ægyptum relinquentibus aperiens: & cum sol cura-
sum suum sisteret tēpore Iosue. Istiusmodi miracula multa

& sape

¶ sēpē exhibuit Deus in veteri & nouo testamēto, primō
prop̄terea vt mortales qui vulgābus istis Dei operibus
assueti sunt, & idcirco ea non admodum curant, per insi-
lita signa in admirationē simul & cognitionē necnon
laudem dei raperentur excitarenturq;. Equā quidem esset,
nos omnibus Dei operibus, qua in nobis facit quotidie,
ad laudem Dei permoueri, iuxta exemplum Davidis, quo
niam verō id non sit, prodigiosis interdūm nos operibus
expergetur, vt illius memores simus. Sic mirabile quoq;
Dei opus est, imbre temporis & solis temperamento in
vitibus mutari in vinum, ceterum quia id nemini miracul-
um esse videtur, semel C H R I S T U S v i s v i s i b i l i t e r ex aqua vi-
num fecit, volens nos excitare, vt etiam annum vini prō-
uentum Dei esse opus agnosceremus. Eodem modo quo-
hiam mundus nihil miraculi subesse putat, quod benignissi-
mus Deus nos omnes p̄misit & alit, semel C H R I S T U S
quinq; pānibus quinques mille homines refecit, quo ostendet
quotidianum istum victum & sustentationem non
nisi ex Dei beneficentia singulari & opere admirabili no-
bis contingere: Ita etiam nonnunquam mortuis vitam,
& grotis sanitatem, cæcis visum, &c. restituit mirabiliter, vt
omnes ex eo intelligent, nos sanitatem, vitam omnēm q;
felicitatem non nisi à Deo habere.

Secundō quoque Deus tam multa mirabilia opera desig-
gnauit iam inde ab initio prop̄terea, vt palam fieret omni-
bus, potentiam illius non esse astrictam communib; na-
ture, legibus, neve homo de ipsius potentia dubitaret, etiā
omnia nature media fallant. Qua de causa Deus suam po-
tentiam in his fera rebus omnibus declarauit, quibus cum
homine minime cōuenit. Sic quosdā in atra fame. 3. Reg. 7.
quosdā in vndis Exod. 14. quosdā in flamma Dan. 3. quosdā
inter feras Danie. 6. quosdā in medio hostium 4. Reg. 6.
stupendo modo seruavit, ne de ipsius virtute ac potentia
hæsimus quicquam, vbi naturæ nos præsidium deficit.
Præcipū autem istiusmodi signa Deus patrate solet pro-
p̄terea, vt argumenta sint infallibilia, quibus verbum Dei
ab hominum verbis & diaboli doctrina dignosci possit.
Idcirco etiam potissimū hoc hominibus indulxit, vt & ipsi
miracula æderent, per quos orbi terrarum verbum suum
annuntiavit, quales fuerunt Moses & prophetæ, Christus
& apostoli. Huc pertinet, quod C H R I S T U S dicit: Si mihi
non vultis credere, operibus credite. Sic Nicodemus Chri-
FF 81

POSTILLA F. IOAN. FERI

Ioan. 3. si doctrinam agnoscet pro Dei verbo ex diuinis ipsis operibus, quae faciebat. Scimus, inquit, quia à Deo venisti

" magister, ne mo enim potest hac signa facere quae tu facis
" nisi fuerit Deus cum eo. Similem in modum atque qui à na-

Ioan. 9. titurate oculus captus erat. Nisi esset hic à Deo, non poterat

facere quicquam. Item, In hoc mirabile est, quia vos nefici-
tis vnde sit, & aperuit meos oculos. Atque eo potissimum

Gen. 19. consilio C h r i s t y s sua miracula fecit, ut ex iis sua do-
ctrina pro verbo Dei agnoscetur. Idcirco etiam hoc loco

Exo. 14. Ioannes dicit Christum hoc miraculo manifestasse suam
gloriam, hoc est, diuinam virtutem, quod citius discipuli

eius crederent, doctrinam illius à verbo Dei in nullo di-

uersam esse.

Cæterum unum adhuc memineris, nimirum, quod mi-
racula qua Deus in veteri testamento mundo proferebat

Exo. 14. pleruntq; nihil aliud quam iram significabant, ut cum igni
cœlitus delapsio quoque vibes ablumerentur, mare Ägy-
ptios deleret, terrę hiatus Dathan & Abirō absorberet, &c.

Num. 16. Tum vero Deus propterea tam terribilia signa exhibebat,
quod ira ipsius nondum erga genus humanum erat pla-
ta. At nuue in novo testamento omnia Christi miracula

méra sunt indicia diuinī erga nos amoris & misericordiae,
easq; omnia cesserunt in utilitatem hominis, ita ut etia suos

discipulos increparet, cum peterent ut descéderet ignis de
celo, & consumeret illos, qui incenibus ipsos exclusissent.

Luc. 9. Nec quis, inquit, cuius spiritus es? Filius hominis non ve-
nit animas perdere, sed salvare. Hoc nomine Deo maximas

debemus gratias, qui nobis hoc tempore suam potentiam
non vindicta & poena, sed amore ac beneficentia decla-
ruit per Christum, & quotidie adhuc declarat. Hoc inge-
nere de miraculis dicitum sit.

Nunc speciatim quoque hodiernum miraculum contem-
plabimur, quod per se non modo magnum & præclarum

est, sed etiam modis omnibus certum & irrefutabile. Et ita
res omnino poscit. Quorsum alioquin attinet, rem aliquā

Exod. 7. forinsecus nitidam esse & magni aliquid præ se ferre, si in-
itus dolus & fraus lateat? Qualia erant miracula præfigi-
torum in Ägypto, & qualibus oculos hominum fascina-
bunt pseudoprophetæ sub finem mundi. Nobis Christus

Mat. 24. nō magna, sed evidenter signa querenda sunt. At vide
nunc, quād sit hodiernum miraculum fide dignissimum,

& omni vanitatis ac fraudis suspicione careat. Primo enim

Christus

Christus hoc miraculum non gerit clam coram discipulis suis, sed palam coram ministris. Secundò, non facit hoc miraculum in vasis, quæ ad vsum vini spectabat, sed in hydriis quæ soli aquæ destinatae erant. Tertiò non parum, sed multum aqua verterebat in vinum, ne quis suspicaretur subesse fallaciā. Quartò non discipuli implent hydrias, sed hoc negorū dat ministris. Quintò negat ipse negat discipuli eius hydrias attingunt. Postremo nō ipse asseuerabat esse vinū, sed testimonio Architrichini ad ceteros hoc permanere voluit. Nemo dixerit huic rei aliquid inesse fraudis, nemo hoc factum vel in minimo reprehendere aut suspectum facere poterit. Et sic fieri necesse erat. Nam nostra fides stabili & firmo fundamēto nititur. Nec Christianorum est optari, sed scire. Certos de nostris rebus nos esse oportet, & non tanquam in biuio hærere.

Rogas quid Christus hoc miraculo sibi voluerit? Closiam suam per hoc manifestare volebat. Sed quæ est illius gloria? Primum potentia eius, quæ tanta est, ut omnia possit. Deinde bonitas ipsius, quæ tam immensa est, ut semper paratus sit homini opitulari. Hæc est illius gloria. Quare autem hoc manifestare illi libuit? Ut in eū crederemus. Hic est extremus scopus & consilium omnium, quæ Christus vel dixit vel fecit. Et nisi eum scopum attigerimus, nihil nobis Christi dicta facit proderunt.

Age inquis quæ causa igitur est, quod Christus ab hoc adeo miraculo auspicatus est virtutis suæ & glorie prolaturus argumenta? Responsio: Inseruiebat hoc miraculum ad id, quod facere illi certum erat. Mutationem in terris instituere decreuerat sed latam. Ecce (inquit in Apo: calypsi Ioannis) noua facio omnia. Quod ostensurus, primum ex aqua vinum facit, quasi dicat: Animum aduertere Adami progenies, hactenus magna apud vos fuit aquæ copia, sed parum vel nihil vini. Nam lex vestra nihil fuit aliud quam aqua insipida, iam vero mutabitur in dulce & generosum vinum euangelice doctrinæ. Conscientia vestra hucusque nihil experita est, & sensit aliud, quam peccatum & iram dei, quæ est amarissima aqua, nunc autem per me illa quoque in vinum vertetur. Per me enim inuenitis requiem animabus vestris, in me habebitis pacem. Ego Mat. 12 confortabor & reficiam omnes qui onerati sunt peccatis & laborant. Ad hæc varias tribulationum vndas experi etis, ut sape cum Davide in hæc verba erumpere coacti sitis,

FF 2 Saluos

Apoc. 23

Ioan. 18

Mat. 12

POSTILLA F. IOAN. FERI

Psal. 68 Saluos nos fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ usque ad animam nostram. Nunc verò per me etiā extera vestra tristitia vertietur in gaudiū perenne. Imò id quod in præsenti est momentaneum & leue tribulationis vestre: supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operabitur. Vide tā multa & magna Christus hoc primo miraculo nobis sponspondit, nec tantum sponspondit, verum etiam præsttit, id quod dudum experti sumus & experimur indies adhuc. Etenim loco inancens legis, lætum euangelium consecuti sumus. Conscientia nostra anxietas quotidie magis ac magis (si modò ipsi volumus) per gratiam sacratissimum sacramentorum mitigatur, subleuateturq;. Ad hæc sepenus mero pius homo deprehendit, q; Deus suis fidelibus mirabiliter mœstia cum gaudio commutet, ita ut tam subita mutatio præter omnē illorum expectationē accidat. Et postrem certi sumus, q; omnes ærumne & misericordia huius temporis nobis in æternum gaudiū & felicitatem vertentur, vt Paulus inquit: Expectamus saluatorē Dominum nostrum Iesum Christū, qui reformabit corpus humilitatis nostre, configuratum corpori claritatis suæ.

Phil. 3, Hæc omnia quod ad ipsum miraculum attinet, confundenda nobis sunt, Et qui ea diligenter animo secum repudauerit, non poterit sibi temperare quin canat hodie cum Ecclesia: Omnis terra adoret te Deus & psallat tibi. Item, Venite & audite, & narrabo quanta Deus fecit animæ meæ. Atque hoc pacto hodiernum istud euangelium viriliter & nō sine ingenti fructu audiuissemus & tuissemus meditati. Deus det nobis suam gratiam, Amen.

QVARTVS SERMO

Docet quomodo Christus & mater eius in nuptiis se gesserint.

Psal. 63. In hodierno euangeliō Christus primum diuinam suam virtutem exerit, eam palam declarat ingenti miraculo, siquidem per id demonstrat se verum & unicum seruatorem & Messiam, Deum & hominem esse, pariterq; confirmat quicquid angeli simul & homines in natiuitate ipsius, & post de ipso dixerant, ita ut Ecclesia nō immerito hodie ad illum clamet, Omnis terra adoret te deus, horteturq; filios suos, vt psalmum dicant nomini eius, & opera illius meditentur, que nonnunquam terribilia erant super filios hominum, ceterum nunc auditu iucundissima sunt

sunt. Venite (canit ecclesia) & audite, & narrabo, quanta
Deus fecit animæ meæ.

Verum non absque causa nobis sic acclamatur hodie. Sed
dula Dei enim operum meditatio mirificam adserit utilita-
tem. Etenim primum per hoc confirmamur in fide, Ideo nāq;
in hodierno euangelio de sanctis Apostolis dicitur, quod
eorum fides de Iesu per hoc miraculum confirmata est. Se-
cundò quoque per diuinorum operum contemplationem
in spem erigimur, ut nihil ambigamus, qui consecuturi
à Deo simus, quicquid nobis vitile, necessarium & salutare
est. Quia de causa etiā ecclesia hodie confidenter in sua ora-
tione dicit. Omnipotens sempiterne Deus, qui cœlestia si-
mul & terrestria moderaris, supplicationes populi tui cle-
menter exaudi, & pacem tuam in nostris concede temporis-
ibus. &c. Hoc, inquam, modò Dei operum diligens medi-
tatio spem nobis facit impetrandi ab eo, quiequid neces-
itas nostra videbitur postulare. Ad hęc porrò docēt nos ista
miracula verū amorem & affectum erga proximum. Quo-
niam verò illorum miraculorum vñ etiam hodie nobis
propositum est, tantò major cura & diligentia adhibenda
est, ut fructum inde aliquę percipiamus. Quapropter post
quā in alio sermone audiūmus, quomodo miraculi istius
superficies aspicienda sit, inquirendæ nunc eriam sunt &
discutiendæ circūstantiæ, si quid in rem nostram facere
queant.

Et primum non simpliciter narratur quod C H R I S T V S
ex aqua fecit vīnum, sed quo in loco & in cuius id factum
gratiam sit, nimirū in Cana oppido Galilææ, & in nuptiis,
hoc est, apud tenuis fortunæ homines & coniuges. Quis
verò ignorat, quantum pere paupertas apud culores mundi
contempta faciat? In parem quoq; apud nonnullos hypo-
critas abiit contemptum connubium. Nihilominus tamē
C H R I S T V S primum suum miraculum gesit: nō Hiero-
solymis apud diuites & elatos ciues, sed apud inopes in
Cana, nō apud turgidos & præsumptuosos Phariseos, sed
apud viles cōiuges. Quo quid aliud significat: nobis est,
q; quod David dicit. Tibi domine derelictus est pauper, or-
phano tu eris adiutor. Et, Desiderii pauperum exaudiuit Psal. 9.
Dominus, præparationem cordis eorū audiuuit auris eius. Psal. 17.
Item, Populum tuum humilem saluum facies, & oculos su-
perborum humiliabis. Et illud. Quis sicut Dominus Deus Psal. 112.
noster qui in altis habitat, & humilia respicit in celo & in

FF 3 terræ

POSTILLA F. IOAN. FERI

terra? Hoc, inquam, ostendere Christus voluit per miraculum quod in nuptiis fecit. Vos itaque pauperes gaudente, quod CHRISTVS ad vestri similes diuertit. Gaudete vos coniuges, quod CHRISTVS primo suo miraculo nuptias honestavit & in coniugium gratiam id fecit. Per hoc enim haud dubie opeum & auxilium suum vobis promisit, quatenus illum inuitaueritis & non excluderitis. Etenim Christus inuitari, rogari, cōpellariq; vult. Et quoque vocatur, ed. venire non designatur etiam ad infinitae cōditionis homines. Nec venit vacua, sed plena manu. Clasmatum ad me, inquit, & ego exaudiem eum: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum. Infelices igitur homines sint oportet, qui talen: à Deo vtrō sibi oblatam gratiam nō querunt & acceptant, veluti magna hominum pars facere consuevit, qui ne semel quidem deo cogitant, quomodo matrimonium contrahunt, quan: deo ad eam rem nihil opus habeat. Quare minime mirum est hunc illis statum parū feliciter succedere. Nostra id culpa sit. Nam aut Christum ad nuptias nostras non inuitamus, aut pecunia nostra vita eum expellimus. Summa, in hoc euangelio fundamentum, laudem, confirmationem, demus pecularia sua & certa promissa coniugium habet, quod sa: sic nemo inficiari paret.

Meminisse nos tamen interim oportet, quod Christus pariter & mater ipsius, tamen nuptiis intererant, virginis tamen tamen seruarint usq; illibatam & integrām. Id est vos non temere admoneo. Exoriuntur enim homines nostris temporibus, qui in isto euangelio hoc ratiū considerant, quod CHRISTVS vna cū matre sua & discipulis suis ad nuptias venit, & propter eos solum matrimonium laudibus & præconitis ueehunt, omnibus aliis vitæ statibus, id ante ferunt & ad id vocant & hortātūr omnes. Eduierō autem ecclībarū cū viduarum, tum virginum nihil apud illos laudis habet. Hoc in illis agit & politur, proculdubio malignus spiritus, qui ferre nullo modo potest, vt retro trāmiti insistamus, ingrediamurq; sed semper ad latus nos abducere satagit. Nam quemadmodum olim heretici erant Taciani appellati, qui nuptias ceu spuras damnabāt, & ad ecclesiam suam seu potius conuenticulum non admittentes nisi viduas & virgines, veluti Paulus predixerat vētuos, qui legitimo matrimonio hominibus interdicturi essent, &c. Ita nostra ætate sunt, qui in consortium suum reci-

DO. II. POST EPIPH. SER. IIII. 228

recipiunt, iudic pro Christianis habent, non nisi matrimonio
iunctos. Verum cni muero vtr obiq erratum est. Qui con-
iubium damnat hereticus est & impostor. Qui celi barum
improbat, eiusdem farinæ homo est.

Christus hac in parte veram & certam nobis demonstrauit
uit viam & post hunc Maria, quin etiam diuus Paulus.
Maria virgo fuit & mansit, nec tamē matrimonio vincitor
despectu habuit. Similiter fecit Christus. Paulus quidem
matrimonium mirific commendat & laudat, sed tamen
huic virginitatis dotem longè præfert. Atq; hæc recta via
est, ne horum statuum aliquem per se vituperemus, neque
quisquam sele effera ut vitæ statum sublimiore, aliisve
hominibus meliorem aut sanctiorem se iudicet. Minime.
Non sic fecit Maria, non Christus, non Ioannes & post hos
innumeri alij homines sic fecere, non ideo statim alios præ
se contempserunt, q; his dotibus præcellerent. Circuncisio
nihil est, inquit Paulus, & præputium nihil est, sed obserua-
tio mandatorum dei. Sic huc dicere possum. Non virginitas,
non matrimonium conferte salutem, sed ab utraque parte
aliud quiddam insuper requiritur, nimirum fides, & obser-
vatio mandatorum dei. In vitroque statu tibi parata salus
est, si seruas mandata dei, in vitroque damnari potes si negas
ligas mandata dei. Ad huius rei indicium Christus in eu-
angelio quinque fatuas virginis non agnoscit nec recipit.
Quia de re nemo prepter digniorum statum se altis antepo-
nere debet. Vnusquisque suum donum habet ex deo, alius
quidem sic, alius verò sic, inquit Paulus. Et vt virginitas, ita
& coniugium suum honorem ac laudem habet, quodq; ta-
men in suo loco & pretio.

Hæc omnia consideranda nobis dantur in eo, q; Chris-
tus miraculorum gestione in nuptiis auspicatus est idq;
in gratiam nupcialium. Quod virgo Maria tantopere in
illis nuptiis solicita est, dignum quoque videtur, quod dis-
cutiamus. Duo insignia verba in hisce nuptiis locuta est,
que Ioannes minime silentio præterire, sed ad posteros lis-
teris transmittere voluit. Primum est quod ad Christum
dicebat: Vinum non habent Magnum id primo & memo-
rable fidei exemplum est, q; cum alij hoc illuc cogitationis
bus distraherentur, vnde vinum acquirere possent, ipsa ad
solum Christum configit, minime dubitans, quin etiam
reliqua omnia irrita essent, ipse tamen in medium consu-
lere posset. Attamen mirum non est, quod hoc de Christo

1. Cor. 7.

Ibidem.

Cor. 7.

FF 4 sola

POSTILLA F. IOAN. FERI

sola crediderit sperauerit & ab eo petere fuerit ausa, cum ante illa tempora ex multis argumentis & testimoniis diuinam ipsius virtutem potuerit perspicere. Hinc optimus quisque Christianus discat suum quoque refugium habere ad deum, etiam si omnium creaturarum praesidio defituamur, omnesque mortales animum despondeant, sicuti Iosaphat ait:

a. Par. 20. Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. Hoc omnes electi vsique fecere. Ita primum Mariæ verbum, exemplum nobis est fidei. Secundo autem & praecipue exemplum est veræ charitatis quod beatæ mater alii omnibus mensæ aſſidentibus sola sollicita erat pro sposo, ne cum pudore vieni inopia laboraret. Etenim genuina charitas non otatur. Vbi cuncti est, non potest non magni aliquid operari, nec ibi esse existimada est, vbi se non aliquo opere profert. Quod vero pia mater non sibi, sed aliorum curam gerit,

v. Cor. 13. rursus magna charitatis indicium est, ut Paulus ait: Charitas non querit quæ sua sunt. Didicerat nimis optima mater aliorum incommodeſ condoleare, & cum ipsa open ferre non posset, illum compellat qui poterat omnia. Quo quid obsecro magis pius fieri posset?

Discant hic primo illi, quibus terrenæ facultates suppetunt, etiam non rogati egenis succurrere Maria exemplo.

Secundo, qui de suo nihil praestare potest, is discat hic cum Maria aliorum implorare auxilium, quo pauperes consolentur.

Tertio, discat hic vnaquaque bona mater familiæ suum coniugem monere eique pauperum necessitatem exponere, nec cesare, donec illis prospectum sit. Talis sollicitudo & commiseratio deo summopere placet & hominem Christianum apprimè decet, quanquam rarius id nobis Christianis in mentem venit, multo minus à nobis fieri deprehenditur, quantumvis Christiano nomine nos venditemus. Noster hic mos est. Omnes que sua sunt querunt, aut, ut Hier-

Philip. 2. remias habet, A minore usque ad maiorem omnes avaritie
Hier. 6. student. Quisque sibi gerit curam, ceterum nemo est cui pauperes cure sint. Impi & deplorati Caini animus omnium nostrum corda occupauit, ut dicamus: Quid mihi cum hoc vel illo rei est? Nunquid custos sum ego fratris mei? Cum tamen scriptura aperte dicat, Deum unicus mandasse de proximo suo.

Alterum

Alterum verbum quod in hoc Euangelio Maria loquitur ad ministros, est: Quodcumq; dixerit vobis, facite. Hoc verbo rursus pia mater indicat animi sui sollicitudinem. Non dubitat, quin Christus possit succurrere & velit, sed timet ne forte ministrorum incredulitas & inobedientia obseriet. Quod ut ne fieret, ministros submonet. Per hoc omnes parres familiis docentur, cuius est curare, ne liberi sui aut familia quicquam faciat, aut intermitrat, ob quod beneficio dei indigni censeri queant. Sic faciebat diuus Iob, *Iob. x.*
is indies sacrificabat pro suis liberis, ne quid forte in deum deliquerint. Alioquin hoc verbum Mariæ communis doctrina & admonitio nobis esse debet, contra omnes eos, qui putant se, si audiant & credant, nihil ad salutem amplius opus habere. Verumtamen mater Christi secus docet, secus docet ecclesia, secus docet tota scriptura. Ita enim verba habent: Quodcumq; dixerit vobis, facite. Nam non sufficerit si tantum audiatis. Non omnis qui dicit domine, domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem dei. Mirabilis cœcitas est nos eo induci, ut credamus non observationem mandatorum dei, sed solam fidem necessariam esse ad salutem. Audiamus optimi christiani Mariam, eamq; imitari studeamus. Enim uero proxima hæc et tutissima via fuit. Deus nobis omnibus largiatur suam gratiam, Amen.

Mat. 7.

Q VINTVS SERMO
Causam ostendit cur Christus tam duriter responderit matri sue.

Anteuertere me hac vice oportet circa hodiernum euangelium, ne simplicium forte quorundam animi offendantur ob verba nonnulla, quæ in eo commemorantur. Fuisse id quidem & proximè prædicta dominica necessarium, siquidem etiam illud Euangelium verba quedam habet, quæ simplex ingenium torque se possint. Verū quis vno tamq; breui tempore omnia præstet? Attamen ne & hoc à nobis neglectum videri possit, nunc simul expediam. Nondum perit, quo adhuc utiliter & satis tempestiuè sit. Cui in vno loco scrupulus fuerit ademptus, is nihil in ambobus hæsitabit. Porro verba quæ in vroq; Euangelio hominem simplicem mouere queant hæc sunt. Primum videlicet, quod Maria in Euangelio suis prioris dominicæ ad Christum dicit: Pater tuus & ego do lentes quarebamus te. Secundum, quod in hodierno Eu-

Luc. 1.

FF 5 gelio

POSTILLA P. IOAN. FERIO

gelio CHRISTVS inhumanius & durius matris sue respondet: Quid mihi & tibi est mulier? Non matrem eam, multo minus virginem vocat, sed mulierem, quasi neque mater ipsius sit, neque virgo. Hac autem verba sunt, quae aduersarii nostri Iudei, Ethnici, & haeretici potissimum decerpunt nobiscq; ad subuentandam fidem nostrā obiciunt. Nam quando Christum ex virginē natū est, asseveramus, mox argumenta sua contra nos in procinctu habent. Qui id fieri potest, aiunt, quia mater ipsam Iosephum pueri parentem vocet, & ipsam puer non matrem suam, sed mulierem nominet. Quia simplex homo vbi zudit facile in errorem fidei induc potest, ut ambigere incipiat de rebus, quae nobis certo constare debent. Quare necessarium cumpnisi est, ut hanc incommode quoad licet, medeiamur in tempore.

Rom. 12. Quanquam si modo ipsi volumus factū per h̄z facile est. Non opus est ira laboriosa inquisitione. Vel soli verbum, quod Paulus in hodierna epistola habet nobis hāc rem satisficiat & omnem scrupulū tollit, vbi ait: Qui prophetae donū habet, is operā det, ut oracula sua & predicationes fidei sint cōsentaneæ & iuxta fidei modū ac rationē stant. In his verbis vult Paulus omnem prophetiam, prædicationem & scripturarum interpretationem, si modo genuina & sincera esse debeat, ad normā fidei adaptari optare. Quapropter homini christiano ante omnia de certo fidei fundamento circunspiciendum est. Quo facto, videre cum oportet, omnemq; scripturam ita interpretari, ut ne interpretatio cum certo fidei fundamento pugnet, sed illa quam simillima sit. At verò nostra fides habet, q; Christus ex Maria virginē natus est. Imo quemadmodum secundum diuinitatē de patre sine matre, ita secundum humanitatem suam de matre, vel potius de virginē absq; patre natus est, id quod abunde testatum faciunt sacra litera tam veteris, q; noui testamenti. Esaias expresse dicit virginē cōcepturam & paritūram nobis Emanuel. In euangelio, vbi futura mater Christi rogat, quomodo istud fieri posset, quoniam virū non cognosceret, inquit angelus: Spiritus sanctus superueniet in te & virtus aleissimi obumbrabit tibi, &c.

Esa. 7. Luc. 1. Mat. 1. Item: Cum Ioseph sibi crediram sponsam dimittere vellet, propterea q; animaduertaret eā grauidā esse, sibiq; conscientia esset, nihil sibi cum ea rei fuisse, dicit ad eum angelus: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam

tuam

tuam: quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est. Hæc nostra fidei certa persuasio est, eaq; fundamentū nostrum esse debet, ad quod omnis scripture interpretatio ita applicanda est, ut fundamento non aduersari, sed q; simillima es- se videatur. Quin etiam si in scripture quid occurrat, quod ab hac fide distin̄tire alicui videretur, dubitare non debet, quin alius illorum locorum intellectus sit, quam verba pre- se ferant.

Vt cū Maria dicit, Pater tuus & ego dolentes quæreba-
mus te. Hæc verba sicut sonant ita intelligas, q; Ioseph pa-
ter Christi fuerit, planè pugnant cū fundamento fidei no-
stra. Hic alterū alteri credere necesse est, aut falsum sit opor-
ter fundamentū nostræ fidei, aut verbum quod dicit Ma-
ria: Pater tuus & ego quærebaamus te, aliter accipiendū est.
Verum Paulus fidei fundamentum fixum & immotum es-
se vult vndiquaq;, nec immeritò. Quod si enim in uno fi-
des nostra vacillaret, in reliquis etiā rebus omnibus subdu-
bitare nos necessum esset. Quare homo Christianus, quan-
tumvis verba quædam in vitroque hoc euangelio aliter so-
nare videantur, firmiter tamen fide sua nisi debet & credes
re, Christum de virgine natum esse, minimeq; ambigere,
quoniam vox illa (Pater tuus & ego) aliam admittat interpre-
tationem. Quoniam enim fundamentum fidei nostræ, q;
Christus videlicet de virgine natus est, certissimum est, &
ex scripture tam veteris, quam noui testamenti egregie des-
monstrari ac conuinci potest, profectò vox hæc Pater tuus
nō naturalem parentē potest significare, siquidē hoc longè
latēq; abest à fidei nostre persuasione. Quocirca alia huic
vocabulo patris significatio querenda est. Significat qui-
dem primo naturalem patrem, sed id locum hic nō habet.
Idcirco videndum est, num in scripturis præter hanc signi-
ficationem alia insuper reperiatur. Coimperimus autem secun-
dum scripturarum morem vnumquenq; dici posse pa-
terem tuum, qui te docet, nūrit & educat, tibi benefacit,
tui curam gerit, amorem & fidem paternam erga te decla-
rat. Sic Heliezeus Heliam patrem suum appellat, nimirum
própter doctrinam & institutionem. Sic serui Naamān pa-
trim vocabant, non quod ex ipso prognati essent, sed quia
illis benefaciebat. Sic eos qui Magistratu funguntur Patres
appellamus, nō quod nos procreauerint, sed quod ita nos
habere debeant, ut suos habet liberos bonus pater, docen-
do, aleando, defendendo, protegendo, obiurgando, mo-
nendo.

4. Reg. 2.

4. Reg. 5.

POSTILLA F. IOAN. FERI

nendo & promouendo ad bonum. Eadem ratione Ioseph pater Christi dicitur, non q̄ naturalis illius pater sit, sed quia illum educavit, nutrit, illi inseruit, curam eius habuit, & perinde ac si corporalis pater fuisset se erga eī gesit. Hoc pacto si vocabulum hoc (Pater tuus & ego) interpretati fuerimus, nihil fundamento fidei aduersabitur.

Quanquam hæc sententia alii quoque modis defendi possit. Nam quibus alioquin optima & sanctissima mater verbis vti debuisset? Omnes sciebant eā Iosepho desponsatam esse, ab omnibus putabatur Ioseph pater iſius pueri. Proinde si dixisset mater Iosephum non esse patrem, tan:
Leui.20. quam adulterā eam lapidasset iuxta legis Mosaicæ prescriptum, si virginem se esse affirmasset, nemo illi hoc crederet, aderat enim puer, & omnibus notum erat hanc illius esse matrem.

Ad hæc propria laus male eā decuisset. Quapropter mundum suū opinioni relinquunt, putantem Iosephum esse patrem pueri, Deo id cōmentat non dubitans, quin aliquando in lucem esset prolaturus, quod tum ignotum erat omnibus, nec quisquam crediturus erat. Idem quoque dicere possum de altero verbo, cūm C H R I S T V S in hodierno euangelio ad matrem suam ait: Mulier, quid mihi & tibi est? Etenim si vocē hanc mulieris ita accipere & intelligere lubet, vt credatur verē fuisse mulier, sicut cæterae que p̄siderunt, rursus fides nostra vim patitur, quæ certò habet, quod virgo ante & post partum manserit. Restat igitur ut etiam huic vocabulo mulieris significacione inueniamus, quæ cū fide simul congruat. Rogas iam, cur C H R I S T V S hoc loco matrem suam non virginem sed mulierem nominaret?

Luc.21. Responso. Quia nemini visum fuisset verisimile, si eam virginem appellasset. Ad hoc non caruisset suspicione, quæ si de se suisq; nimis magnifice sentiret & prædicaret. Non, sed alii hoc facere debebant, & iam destinati fuerant, qui hoc erant facturi tanta cum severitate & talibus testimoniis, quibus vniuersus mundus non posset contradicere. Ideo eam hic mulierem vocat generali nomine, vt in quo comprehenditur totus sexus muliebris tā iuuenilis, quam senilis.

Sed inquis, cūm nollet eam virginem vocare, potuisset eam matrem suam nominare, quando omnes nouerant, q̄ ex ipsa natus esset. Cur igitur mulierem & non potius matrem

trem eam appellat! Nunquid eum matris suæ puduit, aut illi hoc honoris inuidit & deferre noluit, vt eam matris nomine dignaretur? Minime, longe alius intellectus est. Christum ne matris suæ puderet, qui in lege tam seuerè *Exo.20* præcepit, vt in honore pater & mater habeantur? Matrem *Deut.27* non coleret, qui omnes illos diris deuouit & ad mortē condeinavit, quicunq; patrem & matrem non honorat! Alia hic ratio est. Quinimo propter nos id totum accidit. Christus hoc duro & veluti inhumano alloquitur quibusdā venaturis hæreticis occurtere voluit: qui dicturi essent eum ante Mariam matrem suam non fuisse, sed tum primum cūm ex ea nascetur esse cœpisse, cūm tamen fides nostra nos doceat eum à principio, imo ab eterno apud Deum atque ipsummet Deum fuisse. Hanc ob causam hoc loco dicit: *Ioan.1.*
Quid mihi & tibi est mulier? Quo venturi hæretici denique ex duro isto responso intelligere possent se quiddam *C.17.* habere, quod à matre non accepisset, & proinde se homine maiorem esse.